Praeter hunc seruilem timorem est alias filialis, quando quis non propter poenam, quam Deus peccanti minatur, sed propter vitandam offensam abhorret peccatum: Discrimen autem inter hoc filialis, & illius seruile timoris genus D. Augustinus haec egregia similitudine utrum, hoc constituit. Pone, inquit, aliquam feminam D. Augustinam, timentem virum, aliam pone adulterum, & ipsa timeret virum. Causa timei, ne discedat vir adultera, ne veniat. Sed hoc etiam multo clarius idem Augustinus, super epistola B. Ioannis: Non potest inquit, melius ita, explanari, quid intersit inter duos timores, castum, & eum quem charitas foras mittit, quæ si ponas duas maritatas, quarum unam consti-

*mas valentem facere adulterium, delectari
nequit, sed ramen ne dannetur à viro, huic
onerosa est viri presentia: tales sunt qui timet,
ne veniat dies Iudicij, ne damnentur: fac al-
teram amare virum, debere illi caffos ample-
xus, & nulla se adulterij immunditia macula-
re optat presentiam viri. Vt raque timerit, vox
vna, diversus animus; illa timerit, ne veniat; i-
sta ne discedat. Huius filialis timoris fru-
ctus adeo vberes, & copiosi sunt, vt vis
in numerum redigi valeant; nam ille im-
primis iuuat ad cedulitatem diuinorum
arcanorum, iuxta illud: qui timent Domini-
num, non erunt incredibiles verbo eius, con-
fert scientia plenitudo scientie, timere Deum
præbet sapientiam: initium sapientie est ti-
mor Domini, illuminat mente, & tenebras
pellit: Orientur vobis timentibus nomen meum
soli iustitiae. Confert bonorum spirituallium
ybertatem: pauperem vitam gerimus, sed
multa bona habebimus, si timuerimus Deum:
sed non solum spirituallium, sed & temporalium:
Non est inopia timentibus eum. Timor
Domini fugat peccatum, Ecclesiastico
dicente: Timor Domini expellit peccatum:
Prohibet in noua prolabi peccata: Per ti-
morem Domini declinat omnis homo à malo.
Ingerit animæ dulcedinem: Quam magna
multitudine dulcedinis tuæ Domine, quam ab-
scindit timens te. Confert stabilitatem:
Firmamentum est Dominus timentibus eum,
Confert iucunditatem, & delectationem:
Timor Domini delectabit cor. Præbet animi
fortitudinem: Qui timet Dominum, nihil
trepidabit. Communicat pacem, & tran-
quillitatem: Qui timet Dominum, in pace ver-
sabitur. Irrigat animam fluentis coelesti-
bus: Timor Domini fons vis: fœundat illa
ac bonorum operum fecius eam parturi-
re facit: A timore tuo Domine concepimus, &
quasi parturiimus spiritum salutis. Tandem
hic filialis timor adeo perfectus esse per-
hibetur, vt in beatis Deo fruentibus, cel-
sante Fide & Spe, ipse non cesseret, sed in
eternum persevereret. Davide dicente: Ti-
mor Domini sanctus permanens in seculum sa-
culi: & Ecclesia canente: Tremuni Poteſta-
tes, Celi, celorumq[ue] Viuites: Vnde cum D.*

Hieronymus, inquit: Vt raque autem timor
infutura vita cessabit, charitas vero nunquam
excidet, sed in plenitudine sapientia perpetua
manebit, intelligentus est loqui non de
dono ipso habituali timoris filialis, cum
hoc certum sit manere in patria, sed de
actu illo, quem iustus elicit in via, timens
à Domino separari; hic enim celabit in
patria, cum per visionem beatissimam om-
nino certificantur beati nunquam à Deo
separandos fore: quare ipsi timorem so-
lum exercent, dum diuinam maiestatem
incepsanter reverentur, quæ actum B. Vir-
go frequentissime etiæ exercuit in via, nō
verò primum, quia cum agnoscetet se fa-
ctam impeccabilem per plenitudinem gra-
tiae sibi infusa, non poterat timere sepa-
rari à Christo Domino. Adeo autem in ea
viguit filialis timor, vt se matrem illius esse
affirmaret: Ego mater pulchra & dilectionis &
timoris & agnitionis, & sancte Spei. Ad rem
ergo nostram redeentes, quamvis Hugo Hugo Vitto-
Victorinus existimauerit B. Virginem in via, in anno,
prædictis verbis: misericordia eius a progenie sup. Magnis
in progenies timentibus eum: locutam fuisse
tam de timentibus timore seruili, quam
filiali, verius tamen esse arbitror cum no-
stro Nicolaio de Lyra hunc locum intel-
lexisse de casto, & filiali timore; nam licet
Dei misericordia in Incarnationis bene
ficio se diffundat in omnes, quo ad suffi-
cientiam, quo ad efficaciam tamen actualis
sanctificationis non se extedit, nisi ad iu-
stos tantu[m], Deum timentes timore filiali.

Nicolaus de
Lyra super
c. i. Luca.

Ad ultimum tandem quæsumus, quo-
modo B. Virgo limitauerit misericordia
Dei ad timentes se, cum etiam nō timen-
tes innumeros suæ misericordiæ effectus
quotidie experiantur? Ex nuper dictis fa-
cile respondetur, beatam Virginem locu-
tam fuisse, non de communicatione mi-
sericordiæ quantum ad sufficientiam, sed
quantum ad efficaciam: efficaciter autem
non communicatur iustificationis
misericordia, nisi timentibus Deum. Cui
sit honor & gloria in secula seculorum.
Amen.

Fppp. HOMI-

HOMILIA XX.

In illa verba: *Fecit potentiam in brachio suo: ostenditur Verbum diuinum incarnatum esse Dei brachium, in quo, & per quod Deus potentiam suam mirificè ostentavit.*

*Exod. 6.
Psal. 45.
Beda bō. fer.*

6. ante 4.

Dom. Aduē.

Kuthy sup.

c.1. Luce.

Euseb. Emis-

bom. fer. 6.

ante 4. Do-

min. Adnēt.

D. Aug. 1 de

Exodi: Educam vos de ergastulo Egypcio-

est: diu-

rum, & eruam de servitute, & redimam in-

ver. & sup.

brachio excelso: & ex illo: brachium eorum

Ioan. tra 53. non salvauit eos, sed dextera sua, & brachium

D. Bonav. in tuum: & in hoc sensu B. Virginem hoc lo-

c.1. Luce.

D. Fulg. lib.

Beda, Euthymius, & Eusebius Emis-

3. Thym.

dicens: Fecit potentiam Dominus in brachio

D. Athan. l.

suo, id est, in virtute, & fortitudine sua, quia

de communi Diabolum vicit, & infernum spoliavit, & san-

ctissima Pa-

tris filij, &

Spirit. S.

B. Euf. lib. 3.

Tertulliani, Gregorii, Cyrilli, Cardinalis

de preparat.

Caietani, Lytani, Glossa interlinearis,

Ewang. 4.2.

Ruperi Abbatis, Hugonis Victorini, &

D. Cyril. l. 8

aliorū Patrum interpretationem sequen-

tiā Ioan. t. 6.

tus, arbitror Deiparam Matiam, quæ tūc

Terius. l. cōt.

temporis (principiū cum cecinīt hoc can-

Praxeam.

D. Greg. l. 22.

deratione immerita, per brachium Dei, Ver-

Moral. c. 20.

bunum diuinum, Incarnatum intellectus, in

Caiet. super

quo sensu frequentissim, ē in sacris litteris

c.1. Luce.

Dei brachium vñtpari video: ait enim Da-

Lyr. sup.

Donec annunciem brachium tuum gene-

c.1. Luce.

Glossa inter-

linear. ibid.

venier, & brachium eius dominabitur: at tan-

Rup. l. 2. su-

dem D. Ioannem dixisse nouimus: Cām-

per Mat. c. 29

ancem tanta signa fecisset coram eis, ne cre-

debant in eum, ut sermo Isaiae Propheta im- Hugo Vill
pleretur, quem dixit: Domine: quis credidit sup. Magi
auditu nostro? & brachium Domini, cui Psalm. 70.
reuelatum est? Ecce aperiſſime sub nomi- Isaiae 40.
ne brachij intelligit Apostolus Verbum Ios. 12.
diuinum incarnatum. Vnde hæc perpen- Isaiae 13.
dens D. Cyrilus Alexandrinus lib. in lo. D. Cyril.
annem cap. 10 inquit: Satis autem constat alex. 1.
brachium Domini, ipsum Dei filium nūcupari, sup. Ios. 13.
qui virtus est Patris: Quidammodo in cantico fa-
cerofanti. Virginis dicitur, fecit potentiam in
brachio suo, & crebro apud Prophetas hoc pa-
no sumitur. Non quidem quod Deus Fater
figura carnis humanae determinatur, sed quia om-
nia per ipsum filium facta sunt; ideo brachium
Domini dictum est, quandoquidem homines
potissimum operandis vim brachij exercent;
si enim homo tanta potestate præuleret, vi-
sue vello motu corporis sui, quod diceret fieret,
brachium eius, verbum ipsum esset. Quam
autem aperte hæc sit metaphora, multa, ca-
que præclara mihi ostendunt: vt enim bra-
chium à corpore procedit, & à brachio di-
gitus, quæ tamen cum ipso corpore eius-
dem naturæ & essentia sunt; sic à Patre
Filius procedit, & Spiritus sanctus à Patre
per filium, at eiusdem naturæ, & essentie
tres inueniuntur esse personæ. Deinde
brachio operamus artis opera, & Filius
Dei inuictus, qua in mundo continen-
tur, tam magna, quam pulchra, arq; or-
dinata brachio suo condidit iuxta illud
Ios. 1: omnia per ipsum facta sunt, unde Dio- D. H.
nysius dixit: Pater inuictus creavit per ip. Ios. 1: sup. 13.
sum, redemit mundum, struit Diabolum, fie- Luca.
git infernum, aperuit celum, per ipsum quoque
infinita fecit miracula. Deinde sicut bra-
chium ex tribus substantiis coalefecit, carne,
osse, & medulla, ita Verbum Incarna-
tum constat carne, anima, & Verbo diu-
ni; & sicut suppositum humanum carne
ipsa tanquam instrumento coniuncto
ad exercitium humanarum operationum
vitur, ita suppositum Verbi diuini hu-
mana carne Christi tanquam instrumento
non separato, sed vinculo unionis hypo-
postaticæ coniunctissimo ad excellentissi-
ma opera exercenda vrebatur. Ad hæc,
scit

VAMVIS Dei bra-
chiū, fortitudinem,
ac virtutem diuinam
ad magnalia patra-
da in sacrandoq;
eloquis denotare fo-
leat, vt constat ex illo
D. Aug. 1 de Exodi: *Educam vos de ergastulo Egypcio-*
est: diu-
rum, & eruam de servitute, & redimam in-
ver. & sup.
brachio excelso: & ex illo: brachium eorum
Ioan. tra 53. non salvauit eos, sed dextera sua, & brachium
D. Bonav. in tuum: & in hoc sensu B. Virginem hoc lo-
c.1. Luce.
D. Fulg. lib.
Beda, Euthymius, & Eusebius Emis-
3. Thym.
dicens: Fecit potentiam Dominus in brachio
D. Athan. l.
suo, id est, in virtute, & fortitudine sua, quia
de communi Diabolum vicit, & infernum spoliavit, & san-
ctissima Pa-
tris filij, &
Spirit. S.
B. Euf. lib. 3.
Tertulliani, Gregorii, Cyrilli, Cardinalis
de preparat.
Caietani, Lytani, Glossa interlinearis,
Ewang. 4.2.
Ruperi Abbatis, Hugonis Victorini, &
D. Cyril. l. 8
aliorū Patrum interpretationem sequen-
tiā Ioan. t. 6.
tus, arbitror Deiparam Matiam, quæ tūc
Terius. l. cōt.
temporis (principiū cum cecinīt hoc can-
Praxeam.
D. Greg. l. 22.
deratione immerita, per brachium Dei, Ver-
Moral. c. 20.
bunum diuinum, Incarnatum intellectus, in
Caiet. super
quo sensu frequentissim, ē in sacris litteris
c.1. Luce.
Dei brachium vñtpari video: ait enim Da-
Lyr. sup.
Donec annunciem brachium tuum gene-
c.1. Luce.
Glossa inter-
linear. ibid.
venier, & brachium eius dominabitur: at tan-
Rup. l. 2. su-
dem D. Ioannem dixisse nouimus: Cām-
per Mat. c. 29

sicut brachio nostro sustinerus infirmos, ac pueros, ita Deus Verba suo omnia condita sustentat, quibus alioquin si ipse non supponeret manum, & brachiū suum ad eorum conseruationem, in nihilum profrus abirent. Item, sicut brachio amplectimur in signum amoris, ita brachium Dei in peccatores extenditur ad eos benignè excipiendo, charitateque sua amplexandos, vnde in redeuntis filiis prodigi collum brachia sua pater extendebat dicente Luca: cecidit super collum eius: generaliterque id censetur fecisse, quando humanam naturam per unionem hypotheticam est amplexatus. Sicut etiam brachium membrum est musculis, nervis, atque lacertis plenum, ac proinde ad pugnandum, & protegendum robore ac fortitudine praestans, ita Dei Verbum, humana carne indutum, ad congregatum & lucram cum Dœmone in Crucis palestram venieas cum superauit, & tanquam fortius illo, fortis armati arcem ingrediens, vniuersa eius arma abstulit, & Ipolia quoque pretiosa diripuit. Sicut item brachium extendi solet tum ad puniendum, aut percutiendum, tum ad subleuandum, & auxilium impetrandum, ita Deus per Verbum incarnatum tanquam per brachium suum, potenter auxiliatur, ac defensionis oportunam operem fert: in brachio suo defendet illos, quandoque punit, percutit, atque profligat. irruat super eos formido & pars in magnitudine brachij tui. vnde Isaia: hac brachij metaphora vtens ait: faciet voluntatem suam in Babylone, & brachium suum in Caldeis, in qua verba D. Hieronymus ait: Dominus per Cyrus, & Darien brachium suum exercuit in Chaldeos (nempè per bellum) illos expugnans. sic Deus per Christū tanquam per brachium Dei, omnem idolatriam per Apostolicam prædicacionem in variis regionibus expugnauit, sopiuit, imo & penitus extinxit, iuxta illud Isaiae: Me Insulae expellabant, & brachium meum sustinebunt. brachium, inquam, omnes profligans idolorum cultores, brachium fortiter pugnans, & expugnans humani generis hostes, brachiū euaginatum gladium tenens, de quo Christus dixit: Matth. 10. nolite arbitrari, quia pacem venerim mittere in terram; non veni pacem mittere, sed gladiū. Orig. hom. 5. in Ezech. 36. Origenes super Ezechielem, gladiū hunc intelligendum est: autumat ad instar romphæzæ, qua Angelus custodiebat Princeps: hunc gladium misit Christus in terram, vt diuidet & resecaret omnes carnis effectus, ac omnem animæ inhabentem putredinem aduerset, & consumaret: verba eius ob insignem doctrinam, quam præseferunt, minimè silentio oboluam. Qui iste gladius, id est, Orig. in Eze romphaea, quam nos formidare debemus, ne prec. loco quando mittatur super terram nostram, super quam figuraliter exposuit, ut nobis necessitate transire per gladium duplex aliquid habentes in penam? Habitum quippe ipius gladij diuidit, & secat eum, in quem fertur; si vero ad acumen aciei eius etiam tactus ipse penalis est, dupliciter torquetur, qui hoc gladio puniendus est, scriptum est enim: statuit ignem rompream, & Cherubim cuspidore riam ligni vi. Genes. 2. Et quomodo si gladius acutus & candens inferatur in corpus, duplum tribuit cruciatum, adusionis, & cædū, sic romphaea, que ad custodiam Paradisi summa memor erat, quam nunc ob expositionem gladij presentis assumpsimus, duplicita infert tormenta, dum aduertit, & diuidit. Ut tamen necessarium aliquid, ex quibus Deus sensum nostrum illuminat, in loco presenti interponamus, accipe exemplū. Autem studiosi medicinalis discipline, ad qualibet corporum caraciones necessariam esse non solum sectionem ferri, verum etiam adusionem. Nam ad eos, qui cancro veterino comparsunt, candentem sua nouacule laminam, sive quodcumq; acutissimi ferri genua adhibent, vt per ignem radices cancri euellantur, per incisionem autem purida caro trancetur, & via pateat medicaminibus iniiciendis. Quis patet nostrum cancri (vt ita dicam) habet simile peccatum, vt non ei sufficiat, aut simplex accidens in ferri in dроби loci significatum? In alio Luce 12. loco ait: Non veni mittere pacem super terram, sed gladium; in alio vero: ignem veni mittere

Pppp a super

*Super terram, & vitiniam ardeat. igitur
deseri virumque Salvator, gladium, & ignem.
Hæc ille. Ac tandem (ut multa paucis cō-
pleteat) brachium est Verbum diuinum
Incarnatum, per quod Deus vindictam
sumit ab hostibus nostris: Qui percussit A-
egyptum cum primogenito eorum, & duxit Is-
rael de medio eorum in manu parenti, & bra-
chio excelso: brachium, per quod imbeciles
confortat. brachium meum confortabit
eum: brachium pugilis, qui pugnando bra-
chium regis Aegypti, hoc est Diaboli, cō-
fregit, iuxta illud Ecclesiast. Filii hominis
brachium Pharaonis regis ego confregi: bra-
chium, quod perditos, ac disperitos con-
gregat, Isaia dicente: In brachio suo congre-
gabit agnos: brachium, cui nemo resistere
valet: Et virtuti brachij tui quis resisteret? bra-
chium, quod omnia tam coelestia, quam
terrestria suo subiecit domino: Ecce Do-
minus in fortitudine veniet, & brachium
eius dominabitur: brachium potentiam
suam ostendens in creatione mundi, ut
sub egregia illa figuli metaphora Eccle-
siast. dixit: Figulus sedens ad opus suum in bra-
chio suo formauit lumen, & ante pedes suos
cavauit virtutem suam: brachium tandem,
cuius mira virtute Deus, qui
creaverat, recreavit, & à Satanica ser-
uitute redemit, Davide dicente: Redemi-
xi in brachio tuo populum tuum: filios Iacob,
& Ioseph.*

¶ sed 11.

¶ Psalm. 58.

¶ Eccl. 30.

¶ Isaie 40.

¶ Sap. 11.

¶ Isaie 40.

¶ 2. Reg. 38.

¶ Psalm. 76.

¶ Homil. Ca-
thol. l. 2. de
Incarnat.

¶ Gen. 1.

¶ Gen. 2.

loquens de mirabilis cælorum fabrica di-
gitis Dei illam tribuit: Quoniam videt Psal. 3.
celos tuos, opera digitorum tuorum: Job
autem hominis creationem in memo-
riam reuocans, manibus Dei illam pra-
bet: Manus tuae Domine fecerunt me, & Job. 10.
plasmauerunt me: loquens vero Deipara
de Incarnationis opere, ut significaret
mirabilius, quam in reliquis diuinis ope-
ribus diuinam Dei omnipotentiæ efful-
gere, non sermoni, non flatui, non digi-
tis, non manibus, sed Dei fortissimo ac
potentissimo brachio illud tribuit: Fecit Luce. 1.
potentiam in brachio suo: Ostentauit Deus
olim potentiam suam, sed non in brachio,
hoc est in proprio filio suo: Deus quidem
in vndanti illo diluicio, quod Gen. 7. legi-
mus, omne genus humanum interfecit,
exceptis paucis, qui in arca Noë salui facti
sunt, sed id non fecit in solo brachio suo,
sed mediante illa ingenti aquæ alluvio-
ne: Sodomam, & Gomorrah funditus Gen. 19.
deuastauit. id tamen non nisi mediante
bus ignis ardentiæ voracibus flammis pra-
stidit: centum etiâ octogintaquinque milia
hominum percussisse legimus in ca-
stris Assyriorum, hoc tamen mediante 1. Reg. 19.
Angelo patravit, non in solo brachio suo:
quando, tamen aduenit plenitudo tem-
poris, in quo Deus brachium suum, quod in
proprio sinu absconditum habebat, vi-
nuero populo per incarnationem mani-
festare & reuelare decreuerat, ut loqueritur
Isaias: Et brachium Domini cui reuelatur est: Isaia 58.
ita id immediate suo proprio brachio
præstidit, hoc est, filio suo, ut non solum
tres diuina personæ efficietur immediate
immediatione virtutis & suppositi, ut
Theologi loquuntur, sed persona Verbi
speciali rône præ ceteris diuinis personis
depèndentiæ naturæ humanae in rône sup-
positi immediatissime terminet, & tanq;
proprium Dei brachium illam sustineat.
Recte ergo ait Maria: Fecit potentiam in
brachio suo. In multis autem potentia haec
in mirabilis Incarnationis opere splen-
det: Primo, quod in eo duo extre-
ma inter se distantissima coniuncta sunt,
natura

natura nempe diuina & humana, & in eodem supposito diuino, principium & finis copulata sunt, summi & infimum connexa; natura creata cum increata, atque purus cum pura potentia, immortalis cum mortali, eternum cum tempore, Deus & homo, Verbum & caro. **Vn.**
 D. Thom. in de D. Thomas dixit: Conguebat hoc opere quod. s. L. Deo, quem decebat sapientiam suam ostendere, potentiam, & bonitatem. Quid autem pertinet, quam coniungere exrema summa destantia: magna enim fecit potentia in coniunctione dispariorum elementorum; maior in coniunctione illorum ad spiritum creatum, maxima vero in unitate ad spiritum increatum. Quid vero sapientius, quam quod ad complemennum totius universi fieret coniunctio primi & ultimi, hoc est, Verbi Dei, quod est omnium principium, & humana natura, que in operibus sex dierum fuit ultima omnium creationarum? Quid benignius & melius, quam quod Creator rerum communicare se voluit rebus creati? Benignitas magnasuit in coniunctione sui cum omnibus rebus per presentationem; maior, quia communicavit se bonis per gratiam; maxima, quia se communicavit Christo homini, & per consequens generibus singuloribus in unitate persona. hæc D. Thomas. Secundo in eo etiam Deus omnipotentiam suam in incarnationis opere manifestè detexit, quod assument naturam humanam non solum illam, sed omnes alias creaturem illustravit, & nobilitauit. cum enim in illa omnes res creare aliquo modo contineantur, Diuo Gregorio dicente: Omnia creatura aliiquid habet humanum, habet namque commune esse cum lapidibus, vigere cum marmoribus, sensire cum animalibus, intelligere cum Angelis, consequens est, quod assument naturam humanam, omnes creaturem quodammodo Deus specialiter sibi copulauerit, ut etiam Paulus insinuat, cum dixit: Omnia esse in Christo reflecta, seu recapitulata, ut tex-tus Græcus, & Hieronymus habent. Cum enim in homine, seu in natura humana omnia creata quasi in summa & compendio contingantur (homo enim) omnis creature, seu mundus minor dicuntur, ut tradunt D. Gregorius, & D. Damascenus, inde efficitur, ut assumta natura humana à Verbo, ceteræ res in compendiū, 6. Moral. c. 7. c. 8.
 & epilogus quasi redactæ confeantur illic copulata. Quocirca merito omnis creatura in eius incarnatione, & nativitate exultauit, ut palam Angelorum militia testata est: Ecce euangelizo vobis gaudium Luc. 2. magnum, quod erit omni populo, unde D. Greg. Nazianzenus, & Iustinus, Verbi diuini incarnationem pulchre vocarunt, Iustin. in Economiam, hoc est, vniuersalem dispensationem, quoniam in totius orbis & omnium creaturarum cedit illa utilitatem, & per eam vniuerso orbi magna dignitas, & ornatus accessit.

Tertio, in eo se manifestauit potentia huius brachij, quod cum infinita essent hominum debita, cum nullum sit peccatum mortale, quod infinitam deformitatem non importet in ratione iniuria, ut pote, quia beatissima Trias offensa infinita est dignitatis, omnium certe istorum debitorum non solum fideiustorem, sed & munificentissimum solutorem se constituerit. Compertum & exploratum est apud sacros & profanos auctores per tactum, & prorectionem manus, stipulationem, pollicitationem, aut sponsionem significari. Circumlocutio enim & ceremonia spondendi est, manum tangere, atque porrigitur, vadimonium enim, seu sponsio alteri data manu, vel percussa, aut defixa ad alterius manum fiebat, unde Salomon: Si spondederis pro amico tuo, de Pro. 6. fixisti apud extraneum manum tuam: que verba apte Christo Domino congruent, qui pro nobis vadimonium promittens, defigendas manus & pedes Crucis tradidit, quoniam ergo Christus spondidit pro amico suo, hoc est, pro homine. **¶** Il. Ibid. laqueatus est verbis oris sui, & caput propriis sermonibus sponsione defixus ad extraneum manum suam, ut liberaret se, cum inciderit in manum proximi sui. Id filius Dei ad ynguem exequutus est, carnem assument, & in diebus carnis sue nullum

P P P P 3 labores

Ibid.

labori parcens , nec morti quidem pro homine: vnde Salomon in spiritu dixit: Discurre, festina, suscita amicam tuam: ne dederis somnum oculis tuis, nec dormientem palpere tue: Erue, quasi damula de manu, & quasi aux de manuscupis, & ei qui sponte ponebat pro extraneo & alieno (hoc est, Christo) qui pro homine promisit, pigius & vestimentum ablatum est (hoc est, caro) quæ per separationem animæ à corpore ablata ei fuit, iuxta illud Proverbi.

Prov. 27.

Heb. 7.

Tolle vestimentum eius, qui spopondit pro extraneo, & pro alienis infer ei pignum: vnde D. Paulus ad Hebreos dixit: Melioris testamenti sponsor factus est Iesus. Premium autem, quod promiserat, non aliter soluit, quam proprium sanguinem in Cruce effundens, in quo etiam misericordia detegitur, quam rectè brachij manus exercuit. Ad cuius intelligentiam obseruandum est, quod licet venarum incisio infirmis res sit utilissima, tamen dicunt Medicis, minime scindendam venam, nisi quando contingit, ut duo hec simul currant, morbus gravis, & virtus constans. Sicut enim propter leuum morbum, tuta non est satis infirmo scindere venam, ita etiam quando infirmus fuerit adeo debilis, ut nullam habeat virtutem, nec vigorem ad sustinendam sectionem venae, non est illi inferenda propter imminentis mortis periculum. Ita dubio procul erat quidem genus humanum valde infirmum per peccatum & cu' alioquin moribus esset grauissimus, non tamen habebat virtutem constanter, caret brachio, in quo fieret sectio venæ, ipsi tantopere necessaria, & ideo extendit Deus brachium suum, misit in mundum filium suum, ut diuinæ iustitiae ferrum in eo sectionem faceret, qua nos debiles & infirmi omnino sanaremur: id quod ipse per Davidum alio ante promisit, sic dicens: Manus enim mea auxiliabitur ei, & brachium meum confortabit eum: quasi diceret: quia non est huic infirmo manus, quia non est illi propter suam debilitatem brachium, ex quo languis infiniti valoris efflueret.

Psal. 13.

possit, propterea ego porrigan manum meam, ego extendam brachium meum, cuius sanguine confortabitur; & à tanta infirmitate liberabitur, & pretio illius redimetur.

Quare, tandem in eo non parum ceteris diuini huius brachij omnipotentia, quod aduersus infidias communis hostis generis humani, cuius tanta esse noscitur fortitudo, ut Iob dicat: Non es porfia iste, qua comparetur ei: Fideles suos protegat atque tueatur; hoc enim est propriaum brachij munus, corpus munire atque defendere, seque iniurijs instar scuti expouere, ut illius in columnati consulat. Vnde Iaia ait: Esto brachium nostrum in mane, & salus nostra in tempore tribulationis. Hierony. explicans verba illa Osee: Ego quasi nutritum a te, pbram, portabam eos in brachio meo: ait: D. Hierony. Ego qui pater eram, nutritum factus sum, & per te, parentum meorum in vlnis meis ipse portabam, oceum lederecum in solitudine, & ne vel efflu, vel cenebris terretur, in die nubes eram, in nocte ignis columna, ut quos protexeram, me illustrarem & sanarem lumine; cumque peccassent, & fecissent fibi vitium caput, dedi leum penitentiam, & ignorauerunt quid curarent, & vulnus idolatrie quadrigintam minorum spatio obducerem, & primum redderem sancteti. Est autem pulchrum ac dignum animi aduersione, quod cum res bellicae agitur, & diuina proteccio imploratur, & periculum inimicetur, tunc Deus constitutus à dextris hominis (est enim latus dextrum commodius propagandi, & defendendi) in istrum vero, quod infirmus est, à manu & brachio dextro protegitur, David ait: Dominus protectio tua, Psal. 13: super manum dexteram tuam: & alibi: Domine à dextris tuis, confregit in die irae tuae reges: vnde, quia ad nocendum opportunitas locus hosti est stare à dextris, ideo Davidis illa maledictio: Confusus super Psal. 13: eum peccatorum, & diabolus stet à dextris eius: & Zacharias de eodem dixit: Stabat à dextris dextris eius, ut aduersaretur ei, hiacetia sit ut imago B. Pauli à dextris B. Petri constituta.

Riteatus in Ecclesia Romana; ut sic intellegamus, illum gladio anticipi verbi diuini defensorem, ac illius tutorem speciali, & oportuna ratione à Deo datum, & constitutum esse. Sed opelagus infinitæ Dei bonitatis, ut ipse ad protegendum nos maiori obligationis vinculo se astrinseret: *Fecit potentiam in brachio suo: hoc est, poterit ad humanam naturam brachiū, & dexteram suam, vt illam in matrimonium sibi copularer, ac maritalem fidem (contrahendo cum ea nuptias) ei daret,*

^{15.5.}
D. Greg. bō.
d. in Ewāg.
Dicitur.
Fulg. li. 4.
Secundum.
Apud. Tā.
B. Shiz.
4.41.
4.62.

vt loquitur D. Paulus, & exponit D. Gregorius. frequentissimum enīta est in nuptiis per dexteræ porrectionem fidem inter coniuges dari, vnde de Didone cecinit Virgilius:

Nec te noſter amar, nec te data dextera quondam;

Nec mori: uata tenet crudeli funere Dido.
Et apud Ouidiu in epistola Phyllidis ad Demophontem:

Iura fides ubi nunc, commissaque dextera dextera?

Apud Armenos, & iheros, ut refert Cornelius Tacitus, illud peculiare fuit, ut non solum dextris, sed etiam sanguine medio foedera inirent: *Mos est, inquit, Regibus, quies in societatem coeant, implicare dexteræ pollices que inter se vincere, nondoque perstringere, donec sanguis in arum extremos se infaderit, leuis ictu cruentem elicimat, atque inuicem lambunt: id fadus arcuam habent, quasi mutuo errore sanctum. at Dei filius perpetuo atque indissolubili foedere, firmiori ac sanctiori vinculo, medio nempe purissimo sanguine, à matre sua exhibito, nuptias cum natura humana celebravit, eique amplissimam dotem ac patrimonium copiosissimum constituit, pretiosissimo eius sanguine in Cruce profuso. suscepit igitur dextera Dei humanam naturam, iuxta illud Isaiae: *Suscepit te dextera iustitiae: vnde cum Deus iuret, ac pollicitationes suas faciat in dextera sua, & in brachio fortitudinis sue, vt ait Iсаia: & cum maiestatem & gloriam suā in brachio dextero ostendat; Ecclesiast.**

HOMILIA XXL

Verba illa: Dispergit superbos mente cordis sui: explicantur de Iudeis: vbi hæc præcipue ostenduntur, beneficiorum copia, quibus Deus eos cumulauit: ingratisudo illicum, filium eius occidentium varia supplicia, qua ob id perpetra sunt.

Dæpotia diuini brachiū in debellandis hostib. sexmonem habiturum, qua omnes suos infestissimos hostes ludos, Hareticos, ac dæmones profligavit, illa me Davidis verba non parum deterent: *Quis loquetur Ps. 103. potentias Domini? quasi diceret: nemo: unde D. Hieronymus hæc verba exponens ait: Nemo est dignus prædicare potentiam Patris, nisi Filius; nemo potest potentiam Patris per Ps. 103. loqui, nisi ille, qui & ipse potens est. illud tamen in hac difficultate leuamen mihi superest, quod memini eundem Davidem alibi dixisse: Quoniam non cognoui literaturam, introibo in potentias Domini, vbi originales Hebraeum legit: Quoniam non cognoui numeros, sive (vt vertunt Symmachus, & Theodoretus) Quoniam non cognoui numerare: quasi diceret: quoniam non valeo laudes omnibus numeris absolutas Deo referte, ingrediar ad laudandum, non virtute mea, sed Domini potentia fructus*

Chrys. Lusit. fretus, vt explicat Chrysostomus Lusitanus: diuinæ ergo potentie innicent non
li. de ver. pro dignitate rei, sed pro modulo nostro
Domini c. 2. de mirabili potentia, quam brachium
10. i. Dei aduersus immanisuros suos hostes
detexit, sermonem instituam. Prius tamē
aduertere oportet, quod tamē proba-

Corn. Ians. bilis sit expositio Cornelij Iansenij existi-
matis verba illa B. Virginis: *Fecit poten- 10. 1.*

Reg. 2.

Euse. Emiss. lud fecit planè sonat, quemadmodum e-
nīm olim Anna māter Samuelis, post-
quam diuinam benignitatem decauta-
uerat, continuò ad prædicandam eius
potentiam, & iustitiam in præteritis fa-
ctis eluentem se conuertit, dicens: *Arcus*
fortium superatus est, & infirmi accidit sunt
robore; repleti prius pro paniis se locauerunt,
& famelicis saturati sunt: ad eundem mo- 10. 1.

Nic. de Lyra tamquam vera Prophetissa propter om-
nīmodam certitudinem, quam dñe ei
super i. Luc. nentu habebat, de re futura loquebatur,
Ansel. Laud. tamquam si iam præterita esset, licet (in-
apud Sextum quam) neutra hac interpretatio impro-
fesen. l. 4. babilis sit, verius tamen esse arbitror eam
esse verborum Spiritus sancti vberatem,
sue biblioth.
Et sub eodem sermone varia mysteria ad
diuersa tempora pertinentia complecta-
eunt: quare si verba hæc: *Fecit potentiam*
in brachio suo: præterita ante Virginem
fæcula respiciebant, alludebat quidem ad
tempora illa, in quibus diuini brachii po-
tentia mirum in modum se ostentauit,
in illis enim totam terram, immo & uni- 10. 1.

Gen. 7.

Gen. 19.

nitus concrēmavit: in turrim Babel adi. Gen.
Scantes talēm confusōnis vertiginem
immisit, ut ipsi mutuo se se intelligere nō
valerent, adeo ut cogerentur ab opere
cessare. Principem illum Tyti, qui dice-
bat in corde suo: *Deum sum, & in cathedra Ego.*
Dei sedes: acriter ad eō puniuit, ut ex ore
Dei audierit: *Adducam super te alienos ro- 10. 1.*
busissimos genitūs, & mudabun gladiis suis,
& destrahent se. Choræ, Dathan, & Abiron, Nem.
contra Dei ministros varia consilia ma-
chinatinga à terra hiatu absorberi præce-
pit: Pharaonem nolentem dimittere po- 10. 1.
pulum Dei à tyrannica eius seruitute li-
berum, in mare rubrum submergit, & ex-
ercitum illius eiusdem maris aquis inu-
luit: Regem Nabuchodonosorem ad. Dan.,
uersus Deum superbe insurgetem, be-
stiarum consortem fecit, adeo ut vna cū
illis fæcum comedetur; Regem Balhassha- 10. 1.
rem vafa Dei prophanantem in lauto
quodam coniuvio repente paure, & to-
tis artibus contremiscere fecit, mittens
manū in parietem, que tribus digitis
sententiam à supremo iudice latam scri-
bet, pariterque intimaret: Regem Sen-
nacherib acerbe ad eō mulcetavit, ut vna
nocte plusquam centum & octoginta
homīnum millia de exercitu illius inter-
fecerit: Holofernem, populum Dei per-
sequenter, manu imbecillis cuiusdam Indi.
seminæ interemit, que proprio illius
gladio caput eius amputavit; Amanem,
populum Israël summō odio persequen- 10. 1.
tem, in patibulo quod ipse Mardochæo
Iudæo parauerat, misere & ignominiose
suspendi fecit; Antiochum veribus de-
uorandum tradidit; Nicanorem grauius
puniuit, lingam eius in varias partes
diuisam aubis deuorandam dedit; Per-
multas gentes deluit, ut habetur in Deut.
Hæthæum, & Gergezæum, & Amorhæ-
um, Chananeum, & Pherezæum, & He-
uzæum, & lebusænn, actandem ut ait
Dauid: *Percusit reges magnos, & occidit Psal. 10. 1.*
reges forces: *Seon regem Amorræorum, &*
Og regem Basan: & dedit terram eorum &c.
In his quidem omnibus, & in aliis quam-
pluri.

plurimis, quibus diuina scatent eloquia, Deus ante Virginis tempora fecit olim potentiam in brachio suo. Verum ad illa, qua postea patravit, seruonem conuerentes, exordiamur primum ab his, que in Iudaos diuinū brachij potentia se manifestauit (per superbos enim, de quibus D. Ang. su-
pri. Magistri Hugo Victorinus, & alij in com-
mentario huius Cantici.) Sacea narrat
historia, quod cū filiī Ammon & Moab,
& filiī montis Seir venissent contra Iosaphat, verit Dominus infidias eorum in
semetipso, nam filiī Ammon & Moab
conseruerunt aduersus habitatores
montis Seir, vt interficerent & delecterent
eos, cumque hoc opere perpetrassent, et
iam in semetipso versi mutuis concidere
vulneribus. Pari modo superbis, & cæsis
Iudæis euenerunt, cum enim vellent Domi-
num occidere, semetipso occidebant, &
non tām Domino, quām sibi ipsis noxi
existebant. Sicut enim si quis lapidē ma-
nu secale velit, lapidem quidem nō scin-
dit, sed manū vulnerat: ita Iudæi con-
tra Christum agentes, Christum, inquā,
lapidem primarium, lapidem probatum,
& pretiosum, lapidem incorruptibilem,
lapidem quem reprobauerunt ædifican-
tes, qui tamen factus est in caput anguli,
perniciem suam moliebantur, & in Deū
ipsū interitum tentantes, ipsi interibat.
Quod Christus cum illis antea agens, ita
sub his verbum eventurum esse, clarissi-
me p̄dixit: Qui ceciderit super lapidem i-
stum, confringetur. hoc est, quicumque ex
vobis super me ceciderit, mihi mortem
inferens, ipse morietur. Verum, vt magis
Dei potentia effulgeat, quam erga He-
breos exercuit, prius bona, quibus alias
rationes eos præcellere fecit, breuiter in-
dicabo, deinde ingratitudinem eorū, ac
tandem eo undem supplicium apponā.
Decem p̄cipue beneficis donata fuit
gens Hebræorum à Domino, ob quæ in
comparatione omniū aliarum nationū.
Gens inlyta, potens, sublimis, ac peculia-

ris appellari meruerit. Primum est, quod
à Deo fuit electa, vt esset Dei peculiaris
populus, vt narrat Moses in Exod. & in Exod. 19. &
Deuteron. Secundum, quod plebs ista ve- Deut. 7.
ram Dei notitiam, verumq; Dei cultum,
inter cæteras omnes mundi nationes re- Eccles. 19.
tinuerit, ut apud Ecclesiast. legimus. Ter-
tium, quod in hoc solo populo ab exor-
dio mundi vñque ad Christi aduentū in-
tegre ac perfecte eius fides & religio con-
seruata fuit. Quartum, sacri libri, diuinęq;
paginae eis concredita fuere. Quintum,
Deus suam præsentiam sāpe tām in ora-
culis dandis, quām in responsis redden-
dis & promissis exhibendis, in vñscendis
hostibus, propulsandis periculis, multis-
que miraculis edendis declarauit. Sextū,
huius populi protectorem contra barba-
ras nationes, multos non solum viros,
sed etiam Angelos defensores mittens se
se ostendit. Septimum, huic soli populo
legem à se conditam & scriptam dedit.
Octauum, ex hac Iudaorū natione multi
tām viri quām mulieres admirabiles in
omni virtutum genere prodire. Nonū,
ex hac gente Iudaica Messias Christus le-
xus ortus est. Decimum, ex hoc populo
lex Euangelica profecta est, & per ludicos
in omnes mundi partes propagata. Et ve
paucis multa dicam, Moyes in Deut. hu-
ius populi excellentiam demonstrare vo-
lens dixit: Hac est enim vestra sapientia, & Deus. 7.
intellectus coram populis, vt audientes uni-
versi precepta haec dicant: En populus sapiens
& intelligens gens magna; nec est alia natio
tām grandis, que habeat Deos appropinquan-
tes sibi, sicut Deus noster adest currit obser-
vationibus nostris. Que est enim diagens sic
inlyta, vt habeat ceremonias, iusta que iudi-
cia, & universam legem, quam ego proponam
hodie ante oculos vestros? hæc ibi. His ta-
men tantis beneficiis ingrati, cum aliqui
Christus Dominus penè innumeris
efficacissimis argumentis, necnon euide-
tißimis portentis & miraculis doctrinā,
qua se filium Dei naturalem esse affere-
bat, veram & euidenter credibilem com-
probasset, ipsi nihilominus insanentes in

Qqqq cum,

eum, mille contumiciis & contumelias afficerunt, peccatorem illum vocitarunt, ac Dei inimicum: *Nou est hic homo à Deo, qui sabbatum non custodit*: miracula eius calumniabantur, necromanticum, & paratum cuius Diabolo habere non sunt veriti dicere: *In Behelzebub Principe Demorum ejicit demonia*: eius doctrinam mille cauillationibus impugnantes vilipendebant: *Quemadmodum nova est hec? murmurabant, quod cum inter peccatores frequenter inueniretur, unus ex illo esset: Quare cum peccatoribus & publicanis manducat magister vester?* Voracem & ebrium illum dicebant: *Ecce homo vorax, & potator vini*: Samaritanum illum appellavant, quod perinde erat, ac si quis fidem aliquem vocaret hereticum; immo, & addiderunt, energumenum esse: *Samaritanus es, & Daemonium habes*. Sæpe quasi erunt illum interficere, falsò accusarunt, regem suum esse abnegarunt: *Non habemus Regem, nisi Cæsarem*: Barrabæ publico latroni, & homicida illum postposuerunt: *Crucifige, crucifige acclamarunt, turpissima Crucis morte illum damnarunt, interemerunt*, ac tandem gloriam resurrectionis illius mille calumniis obscurare conati sunt.

Hæc prudens, & admirans David interrogavit: *Quare fremuerunt gentes, & populi meditati sunt inania?* Affirerunt Reges terre, & Principes conuenerunt in unum aduersus Dominum, & aduersus Christum eius: quasi diceret: *quare Pilatus, & Herodes atque omnes Iudei aduersus Christum Dominum conspirauerunt, vt eum morti tradarent?* numquid quia sanabat eorum ex eos, quia curabat paraliticos, quia mendebatur leprosis, quia curabat hidropicos, & alios male habentes? numquid quia Dæmonia à corporibus ab illis obsessis imperio suo expellebat? numquid quia mortuos eorum ad vitam reuocabat? numquid quia Euangelice doctrina sacra arcana eis referabat? numquid quia peccata dimitebat? numquid quia penè innumera fatus miranda prodigia patra-

bat? Quare ergo fremuerunt gentes aduersus Christum & quare meditati sunt inania contra Dominum? certe cum pro eis nulla proflus subsistat ratio, aut excusatio: *Qui habitat in celis, irridebit eos, & Psal. 1. Dominus subsannabit eos*: irrisit quidem, cū omnia media, quæ ad Christum spendetum & vilipendendum apposuerunt, diuina eius sapientia contra illos retrostet, & in maiorem Christi gloriam conuerit. In cuius figuram legimus, quod Ioseph israhelitis venditus à fratrib. rex Aegypti creatus est, & fratres compulsi eius dominio subiugari. Commemorant Flavius Iosephus, & Philo, quod in eodē *Pl. 1. monte olivarium, in quo Iudei Christum de bello iudeo ignominiose comprehendenderunt, fuerunt Philo dicit à Vespasiano, & à Tito comprehensi, & multi eorum morte mulctati: ipsi dixerunt: Si dimittimus eum, omnes credent in Iacobum, & venient Romani & tollent locum nostrum & gentem: quia tamen eum non dimiserunt, sed potius occiderunt, Romani hi Imperatores velut immanissimi carnafices, ac Christi mortis vindices à Deo missi penè innumeros Iudeos trucidarunt, lanceis confoderunt, gladiis transuerberarunt, alios ex propriis locis turpiter expulerunt, alios depauperarunt; qui vero residui fuerunt, abiuerunt in dispersionem gentium: Qui habitat in celis, irri. Psal. 1. debuit eos. Iudei Christum duxerunt ex Caiphā ad Herodem, & ex Herode ad Caiphā, at idem Romani, quos gladio non interemerunt, vatis vexationib. cruciarunt, de Iudice ad Iudicem, ad variis inimicorum suorum tribunalia eos trahentes: *Qui habitat in celis, irridebit eos*: *Ibid. Innocentissimam Christi carnem multis & prauissimis flagellis exulcerarunt, Flaccus tamen Iudeæ Praeses, triginta & octo eorum primates per publicas Ierosolymæ vias vapulare præcepit: Qui habitat in celis, irridebit eos: Iudei Christum Dominum illudentes, purpura illum induerunt, & arundinem instar sceptri in manu eius posuerunt, vt tamen Philo commemo. Philo dicit, milites Romani quendam nobilissimi bello Iudeo inveniuntur.**

*Iean. 9.**Lue. 15.**Marc. 1.**Matth. 9.**Matth. 11.**Iean. 8.**Iean. 19.**Lue. 23.**Psal. 2.*

mum Iudæum in sublimi throno collocarunt, papiraceo diademe per irrisiōnem caput eius redimentes: *Qui habitat in celis, irridebit eos.* Noluerunt Iudei trāfacto Paschare Christum interficere, sed tempore Paschatis mortem ei intere machinati sunt, ut eo amplius eius infamia cresceret, quantò apud plures diuulgaretur, qui ad Paschæ festum aduentabant, cum tamen alioquin inquietata consuetudo vigeret, vt festa, quæ Romani celebrabant in natalitiis Imperatorū prius præterirent, quām malefactores morti adjudicati illā subirent; factum tamen est id, Pæliden Flacco iubente, vt Iudeo: ù mors non differretur, sed ante celebratiōnem festorum, vel ut alij volunt, ipso paschate, in quo Christum crucifixerant, executioni mandaretur: vnde Philo Iudeus conquerens dixit: *An nō potest post eaſi voluisse, eaſdem ab illis exigere penas?* recte sane id potuſſer, tamen quia gens Iudaica recusauit Christi mortem post Pascha differre, nec mors Iudeorum post festa debuit dilatari: quia qui habitat in celis, irridebit eos: Christum Dominum ligno crucis immaniter affixerunt: Flavius ibi, tamen commemorat in eodem die ingentem Iudeorum multitudinem ignominiosè fuisse crucifixam, tantāq; ait illo tempore fuisse crucifigendorum copiā, ut locū non sufficeret, nec cruces corporum multitudini: ecce qui habitat in celo, irridebit eos: Tandem noluerunt Iudei credere Patrem misisse in mundum Filium suū, quin potius cendens spreuerunt, Deus tamen misit in illos patrem unum, & filium unum. Titum scilicet & Vespasianum quos supra commemorauit, qui graviter eos oppræſſerent, vt qui in Patrem & Filium credere reculissent, ab uno patre & uno filio sua incredulitate obſtinatio- nis penas luerent. Iudei Christi legem, vera sacramenta, iniquumq; eius sub speciebus panis & vini sacrificium refu tarunt, Ecclesiæ Catholice à Christo institutæ regimini subiici obdurate animo repugnauat, in huius tamen obdurate

nis poenam ipsi remanerunt absque le ge, absque vera doctrina, absque sacramentis, absque templo & altari, absque vero sacrificio, absque sacerdotio, absque oraculis, absque Prophetis, absque regi mine, absque regno in variis regiones dispersi, & in summo opprobrio apud omnes nationes habitu, vt impleretur quod Christus supremus Propheta in eos, & eis vaticinatus fuerat: *Venient dies in te,* & Lue. 19. circumdabunt te inimici tui vallo & circumdabunt te, & coangustabunt te vndeque, & ad terram proferent te, & filios tuos qui in te sunt, & non relinquent in te lapidem super l. p. de eo, quod non cognoveris tempus visi tationis tue. His autem malis tria singula ria addo, quibus diuina ira in eos ex arsit: primum est, quod eorum corporibus gravis adeo factor inerat, ut nomen factientium fuerint consequuti, in cuius probationem Ammianus Marcellinus scribit: *Illi, cum in Palestinam transiret, Ammianus Aegyptum petens se tenet Iudeorum, & Marcellinus tumultuum circa statio percitus, dolens de Marc ter dicitur exclamasse, o Marcomani, o Quadi, Imperat. o Sarmatae: tandem alios vobis deteriores inueni.* Atque in eiusdem rei confirmatio nem Caſarius venerandæ pietatis ac re- Cefar. Ma conditæ doctrinæ Autor, qui ante qua na. Cifere. dringentes ferè annos scripsit, comme lib. 2 Mirae. morat: quod veniente quadam Iudeo cū seu his tor suis amicis & cognatis ad monasterium Mirabil. ca in quo erat eius filia puella; quæ illo in uitio Christianæ militie nomen dederat, vt eam inde educeret: Virgo illorum aduentus alioquin ignara, sentire coepit factorem magnum, adeoque intolerabilem, vt audientibus cunctis in hunc modum loqueretur: *Nescio unde fit, sed Iudeus me gravat:* cumque interim Iudei pulsantibus, Abbatissa diceret: filia Catherine (ita enim in baptismō vocata fuerat) parentes tui cupiunt te videre: cui illa statim respondit: *Ecce iste est factio, quem fensi; non videbo illos.* Et sic non acquieuit, neque ad illos vi dendorum, aut alloquendos accessit. Ante Christi Domini mortem, Iudei adeo

Qqqq 2 odo-

Osee 14.

Exod. 5.

Deut. 28.

Ibid.

Ibid.

odoriferi erant, vt Oseas suaeolentibus lilijs eos comparare non dubitarit, dicens: *Israël germinabit sicut lilyum, & erumpet radix eius vt Libani, verum totus hic odor post immane mortis Christi patratum scelus, conuersus est in fœtorem, ita vt in eis illud Ifaiae impleretur: Et erit pro sua ui odore fœtor.* dixerunt quidem Iudei contra Moysen & Aaron indignati: *Videat Dominus, & iudicet, quoniam feceris odorem nostrum: sed nunc multo maiori iure sibi ipsis irasci, & indignari debent, quia se ipsis suis peccatis omnibus gentibus abominabiles, ac fœtidos reddiderunt.*

Secundum malum, quod incurserunt Iudei, illud sanè fuit, quod non solum sine aestimatione & honore dispersi versentur inter gentes, sed etiam vt omnibus in prouerbium, ac fabulam dati sint eo modo, quo illis per Moysen multo ante prædictum fuerat: *Ei eris perditus in prouerbium, ac fabulam omnibus populis, ad quos te introduxerit Dominus.* Nulla enim fere regio est, per quam Deus gentes istam non disperserit: iuxta illud eiusdem Deuteronomij: *Disperget te Dominus in omnes populos à summitate terre usque ad terminos eius, & tamen nullibi in pretio sunt, vbiique terrarum cunctis nationibus contemptibiles facti sunt.*

Tertium, ac deteriorius ludæorum malum est, crassissimæ ignorantiae densissima caligo mentem eorum occupans: *Percutiet te Dominus amentia, & cœcitate, ac furor mentis, vt palpes in meridie sicut palpare sole exsus in tenebris, & non dirigas vias tuas: in quibus verbis maxima obseruatione dignum est cum cœcitate coniunxisse Moysen amentiam, vt significaret, quod sicut amentes attoniti, & mente capti cum ægrotant, nec hoc ipsum sentiunt, quod ægri sint, omniaque medicinam saluberrimumque antidotum respunt, ita Iudei adeo dementati sunt, vt neque grauissimum suum morbum agnoscant, aut sentiant, omniaque suæ amentiae salutifera remedia valde detestentur, hinc*

facile erit intelligere, quam apte verba illa Virginis: *Dispergit superbos mente cordis sui, ludæis obstinatis conuenient; ipsi enim tamquam superbissimi arroganter dicebant: Nos semen Abram etiam sumus, & nemini serviuimus unquam: & quia proprius est superborum velle omnibus anteponi, amabant primos accubitus in coenis, sa. Matth. 23. lutationes in foro, & vocari ab hominibus Rabbi, gloriabantur se Moysis doctrina imbutos: Nos Moysi discipuli sumus, nos scimus quia Moysi locutus est Deus, hunc autem nescimus unde sit: huius elationis, & arrogantiæ tumentes fluctus compescuit Dei potentia, ac severa iustitia, in abiectissimo omnium loco illos collocans, ita vt sint omnium nouissimi, vnde vbi nostra vulgata legit: Dispergit superbos mente cordis sui: Interpres Graecus, & Siraca translatio vertunt: Dissipavit superbos cogitatione cordis ipsorum, id Siraca in est (vt Euthymius interpretatur) Dispergit eos, qui superbierant in cogitatione cordis sui, quique apud se ipsis magnifice se ferunt. Sed interrogabit, & mecum quispiam, quare Deus non feci, vt Titi & Vespasiani persecutione per omnem Iudeam grassante, omnes penitus interficiuntur, ita vt nullus residuus maneret, sed voluit potius, vt in dies multiplicentur, variasque regiones incolant? Huic interrogationi respondet D. Augustinus in hæc verba: *Quod per omnes ferè terras, gentesque dispersi sunt, vnius illius veri Dei prouidencia est, vt in Cœlo. Dicitur quod Deorum falsorum usqueaque simularachra, aræ, luci, templa evertuntur, & sacrificia prohibentur, de codicibus eorum probatur, quemadmodum hoc fuerit tantò ante prophetatum, ne forte cum legeretur in nostris, à nobis probaretur esse confitum: similem etiam aliam eiusdem Iudaæ dispersionis rationem his verbis tradit Rupertus Abbas: Notandum, Iudeorum Raptus, dispersionem ideo factam esse, vt non tantum in uno loco, sed in omni terra fidem gentium confirmarent, dum eum à parentibus suis crucifixum fuisse affererent, & scripturas, in quibus nobis prædictus est, se habere**

non denegarent. Itaque volunt hi Partes propterea Iudeos non occisos, sed potius in dispersionem gentium abire permis-
tos, ut sacrae paginae libros, qui Christum verum Messiam esse testantur, ad paganos etiam per varias regiones deferrent, vt hinc omnibus innoteat ea, quae Catho-
lica fides docet de Christo Domino, non esse Christianorum figmenta, sed ea solū
quæ antiqui Prophetæ multis retro tem-
poribus de illo vaticinati fuerant, & in illo ad vnguentum nunc completa esse per-
hibentur. Quare sicut serui post dominos suos codices ferunt, quorum pondere ipsi deficiunt, Domini vero legendō profi-
ciunt, sic Iudei sacros libros nostros portant, quibus ipsi onerantur, Christicole
vero erudiuntur, & qui ex gentibus ad illos conuertuntur, codicem ergo portat Iudeus, vnde Christianus credat, & ille confundatur, & Catholica veritas genti-
bus patecat. Hanc autem D. Augustini,
& Ruperti rationem pulchra Regis vatis
propheta confirmo, qua mirificè illam
illustrat: *Dens ostendit mihi super inimicos
meos, ne occidas eos, ne quando obliuiscantur
populi mei: disperge illos in virtute tua,* &
depone eos protector meus Domine: D. Augu-
stini verit: *Deus meus demonstrauit mihi
de inimicis meis: alludens forte ad origina-
le Hebraeum, quod in hunc modum ha-
bet: Deus videtur faciat me in inuidis meis: ce-
cē igitur prophetā non omnes fore occi-
cidos, ne occidas eos: ecce prophetā dis-
pergendoz fore: disperge illos in virtute tua:* ecce
vtriusque rationem prophetatam: ne quando obliuiscantur populi mei: dum enim
ipsi per omnes mundi regiones sacros li-
bros deferunt, non possunt populi obli-
uisci, nec inficiari ea omnia, quæ de
Christo eius sectatores prædican, in sa-
cris illis codicibus multis retro annis di-
uinitus prædicta fuisse. Quare putau-
xim, quod ad eum modum, quo olim
Deus posuit signum in Cain, ita & illud
impositum in Iudeis: quemadmodum enim
in Cain, quem Deus propter mortem
innocenti fratris suo Abel iniustè illatam,

Psal. 58.

Ibid.

Gen. 4.

vagum & profugum super terram esse
decreuit, posuitque in illo signum tre-
pidationis (vt aiunt Interpretes super Ge-
nesim) ne occideretur, vt sacer texus ait:
*Posuit Dominus in Cain signum, vt non inter-
ficeret eum omnis, qui inuenisset eum, ita sanè
Iudeis fecisse videtur, quos propter inu-
stissimā innocētissimā Abeli, Christi Do-
mini, mortem vagos super terram, pro-
fugos, & dispersos esse voluit; ne tamen
occideretur, posuit in eis signū, signum
(inquam) non solum occultum circum-
cisionis, sed & manifestum, & omnibus
patens, obseruantiam scilicet sabbati,
immolationem in Paschate, azimorum
comestitionem, & alias similes antiquas
legis ceremonias, quas ipsi custodiunt.
hoc igitur multiplici signo ab aliis om-
nibus discreti minimè occiduntur, Deo
id sic prouidente, vt sacrorum librorum
per omnes regiones baiuli sint, & veritas
Catholica Christum attestans magis ac
magis in dies corroboretur. Cui sit ho-
nor & gloria in secula seculorum. A-
men.*

Interpretes
super c. 4.
Gen.

HOMILIA XXII.

Eadem verba: *Dispersit superbos men-
te cordis sui: de Hæreticis expli-
cantur, insignisq; inuectiva aduer-
sus illos proponitur ex varijs San-
ctorum Patrum testimonijs, preci-
pue tamen ex metaphora Vulpis,*
quam multiplici, tam sacra, quam
humana eruditio prosequimur.

*E Q V V T V S exposi-
tionem quorundam
Doctorum, qui cum
Angelo Coelstino
verba illa Virginis:* *Ang Coelst.
Super mis.
Dispersit superbos men-
te cordis sui: ap̄e de
hæreticis intelligi opinantur, aduersus
hæreticos Ecclesiæ Catholicæ infestissi-*

QQQ 3 mos

mos hostes sermonem opportunè incidentem minimè silentio prætermittant. Damna quidem innumera, quæ Hæretici, mendacijs parentes, Ecclesiæ Dei intulerunt, grauia adeo esse perhibentur, ut ad ea melius explicanda sancti Patres, veritatis amantissimi, variis ac ignominio silius nominibus eos compellauerint, ut cum nullo quatumvis turpissimo nomine, ac seđissimo epitheto eorum malitia, & petulantia aperiri queat, saltē multiplex eorum varietas aliquid tantæ nequit propalare, ac detegere possit.

D. Hierony. vocat Hæreticos *Idolatras*, in *Zachar.* quia quot errores amplectuntur, & docēt, tot idola colum & colenda aliis propinuat. D. Basilus vocat eos *zizaniam*, Catholica doctrinæ frumentum iussicatam.

S. Ioan. Cas- Ioānes Cassianus, *Veneficos*, qui in vase qian.lib.7.de

Incarn. propinant, cum dulcia ambrosia venenū miscent, vt illo allificant, hoc interimant.

Theophyl. Theophilus Alexandrinus, *prægnantes fe-*

Alexan. ep. minas, quæ nauseam habentes super optimam

1. Paschalis. quæcūj condimenta, labrusci acris, im-

maturis, ac nocuius diuersorum errorum fructibus vesicuntur. Damascenus, *Hydras*,

ex quibus varia errorum capita pullulat. Optatus Mileuitanus, *fraudulentos aucu-*

nit. pes, qui falso sue predicationis simbolo sim-

D. Ignat. plices auiculas decipiunt. Insignis Mar-

Martyr. ep. ty Ignatius, *falsos capones*, & tabernarios,

ad Trallian. qui purissimum ac probatissimum fer-

S. Clem. Ro- piuntur vinum cum putrida ac fæcenti illo-

man.lib.2. rum expositionis aqua commiscant. S.

Clem. Rom. Clemens Romanus, *feras peccinas*, huma-

Efslit. Apost. no habitu indutas, *Lupos immorassos*,

c.24. *Diaboli organa seu instrumenta*. Clemens

Clem. Alex. Alexandrinus, *anygdae vanas absque me-*

l.7. Stromat. *dulla*. S. Irenæus, *Terrestres fungos*, quia

E. Iren.lib.1. sicut iſ sunt quedam telluris excrementsa,

c.33. prauum eius humorem ac nocuum su-

Tertull. cōt. gentes, ita hæretici quasi mundi excre-

Praxeam. menta, quidquid erroris antiqui hære-

D. Athanaf. siarchæ reliquerunt, ipsi fugunt & bibunt.

Tertullianus, Vesperillones Catholice re-

ritatis lucem exercantes, *heresum tenebras*,

ora 5. in amantes. D. Athanasius, *Argyllas*, quæ in

Arium. squalenti ceno iacere gaudentes, & com-

prehensæ è manibus elabuntur, non se-
cūs hæretici in spuriissimo diuersorum
errorum cœno ac luteo voluptuario dele-
ctantur, & cum à Catholicis argumento-
rum efficacia comprehenduntur, fruolis
quibusdam responsi c manibus eorum
elabuntur. Origenes appellat eos *falsa mo-* Orig. Nat.
nilia, quia sicut hæc exterius splendent, 13.14. Mat.
intus tamen nullius valoris sunt, ita hæ-
retici verborum eloquia : & vt in pri-
mum loquentia exterius in ignorantium
oculis eluent, interior autem medulla
verborum nullius profus valoris est.

Gregorius Nazianzenus, *Chameleonis* Grec. Ne-

los comparat, quia in variis coloribOrat. 1.16.

star illorum excepto candido veritatis se laus
transformant. Diuus Chrysoformus, *D. Chrysostomus*, D. Chrysostomus

Simias illos vocitat, quia sunt sanctorum 9. in Mat.

falsi, & simulati æmulatores. Sanctus D. Cyprianus

appellat *Adulteros Ecclesiæ*, Cyprianus

tum quia falsis interpretationibus facta
adulterant eloquia, tum quia tot concu-

bini sunt manipulati, quorū erroribus ad-

dicti. Sanctus Epiphanius, *Scarabeos*, il-

Epiphanius los vocat super fœnem globum am-

35. can. 8. bulantes : *Scarabeorum genus*, quod à qui rademus

busdam (ait) *pillularium* appellatur : ac

tandem Diuus Epiphanius comparat

illos *Colubro seu serpenti*, nomine *Db-*

psadis, quia sicut hæc, si ex aliquo fonte

bibit, in illum venenum suum diffundit,

non secūs hæretici ad Catholicorum li-

bros, tanquam ad fontes, bibere acceden-

tes, multarum hæresum venenum in

eos diffuderunt, quo salubre Catholicæ

doctrinæ aquam mortiferam red-

unt ; vnde sicut cura ad illum fontem

à Diptade terpente infestum reliqua ani-

malia ad bibendum appropinquant, ve-

nenum ebibunt, ita Catholici ad libros

sacerdotum Doctorum accedentes, vi-

veram ac salubrem doctrinam eberent,

non semel accidit, ut propter intermis-

tos in eis ab hæreticis errores diuersi-

rum hæresum infestissimam aquam ha-

bitent.

Caterium inter omnia nomina & epi-

theta ad hæreticorum prauitatem dete-

gendam,

gendarum, principem locum tenet illud, quod Spiritus sanctus eis imposuit, *Vulpes* illos vocans: *Capite nobis vulpes parvulas, que demolivit vineas*: quem locum de haereticis intelligi debere testes sunt omni exceptione maiores D. Chrysostomus, D. Ambrosius, S. Augustinus, Elias Cretenis, Innocentius Tertius, Magnus Gregorius, S. Anselmus, Venerab. Beda, D. August. in Alcuinus, Cassiodorus, Theodorus, Iulianus, Angelom, & Philo, meritoque id Elias Cretensis. Patres hi censuerunt, quia tam quae in scripta Scriptura, quam quae a Philosophis naturalibus de Vulpium proprietatibus tradita sunt, cuncta in illos adamussim quadrant. Nam in primis *Vulpes* animal est fallax ac fraudulentum, unde abit in prouerbium (vt refert Suidas in Collectaneis): *Cum Vulpes habes coniuratum, dolos caueris* haereticorum mille calumniis, & fraudibus frequenter vtuntur, ut fideles in sua sententiam trahant, ut visum fuit in Timotheo Episcopo Eutychiano, qui, teste Theodoreto, monachorum cellas noctu perambulabat, a somno illos excitans, singulisque ad fores dicens, se Angelum a Deo missum, ut eos monereret. Timotheum in Episcopum eligere. Sapientiam haereticorum suis libris catholicos autores mendaciter imposuerunt, ut facilius doctrinam suam venditare possent, ac fideles deciperent. & Lutherus in Epistolis, quas ad Principes quosdam scripsit, permulta in Evangelij laudem edidit, ut illos deciperet, videns tamen nihil ei hanc fraudem prodest, multa typis mandauit Euangelicam doctrinam vituperans, imitans etiam in hoc vulpem illam, de qua finxit AEsopus, quod cum vuas cuiudam viris comedere tentasset, & propter nimiam akitudinem eas capere nequiusset, dixit aeres, & acidas esse. Confirmat etiam fraudulentam ac fallacem vulpium naturam, quod imitantur vulratum lupi, & latratum canis, cum aiequin gannitus propria vulpis sit vox, ita haereticorum saepe datur, vululant contra Catholicos tanquam lupi, cum autem voluant ani-